
 

 

 
 
 

  Comune di Rimini  Il Sindaco  

 

1/3 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 
54 D. LGS. N. 267/2000 – TUEL 

 
CHIUSURA TOTALE DI TUTTI GLI ACCESSI CICLO-PEDONALI 

AL PARCO XXV APRILE (PARCO MARECCHIA) COMPRESA LA 
PIAZZA SULL’ACQUA  

E DELLE BANCHINE DEL PORTO CANALE 
 
 

IL SINDACO 
 
 

ATTESO che in presenza di forti precipitazioni metereologiche ovvero in presenza di criticità 
idraulica rilevata nella zona B2 (Comune di Rimini) corrispondente ai colori ARANCIONE o 
ROSSA, allerta emessa da ARPAE Regione Emilia-Romagna, si rende necessario impedire la 
presenza e la circolazione di veicoli e persone all’interno del Parco XXV Aprile; 
 
VISTA l’allerta meteo n. 61/2023 valida dalle 00.00 del 16 maggio 2023 fino alle 00.00 del 17 
maggio emessa dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e 
ARPAE Emilia-Romagna, ROSSA per criticità idraulica ed idrogeologica per il territorio del 
Comune di Rimini con piogge e vento particolarmente intensi e rischio di ingressione marina lungo 
la costa; 
 
TENUTO CONTO che nella mattinata del giorno 16 maggio 2023 si sono registrati piogge intense 
e vento particolarmente forte con associato rischio di ingressione marina lungo la costa; 

 
RITENUTO che, in simili circostanze, debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 
contrastare le situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, anche in riferimento alla sicurezza 
della viabilità e della circolazione stradale; 
 
VISTI inoltre 
- la Deliberazione di C.C. n. 203 del 16/12/1999 istitutiva del Servizio Pubblico Globale di 

Gestione del Territorio ed approvazione del relativo Regolamento; 
- la Deliberazione di C.C. n. 51 del 06/05/2010 avente ad oggetto “Conferma dell'affidamento in 

house ad Anthea S.r.l. di alcuni servizi strumentali già gestiti ed affidamento di nuovi servizi 
strumentali, con relativi atti conseguenti”; 

- l'Accordo quadro per la disciplina dei rapporti giuridico-economici tra il Comune di Rimini e la 
Societa' Anthea S.r.l. per l'esecuzione del servizio integrato di conservazione, gestione e 
valorizzazione del patrimonio edilizio, di quello stradale e del territorio comunale compresi i 
servizi accessori e/o collegati strutturalmente, sottoscritto in data 30/06/2010, assunto al 
protocollo n.109486 del 09/07/2010; 

 
 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0167644/2023 del 16/05/2023
'Class. ' 001.005001 
Firmatario: Chiara Bellini
Documento Principale



 

 

 
 
 

  Comune di Rimini  Il Sindaco  

 

2/3 

CONSIDERATO che: 
- Anthea e/o le ditte incaricate provvederanno ad installare la segnaletica necessaria e se del 

caso a regolamentare la circolazione anche per mezzo dell’ausilio di movieri; 
 
VISTI: 
- il Nuovo Codice della Strada D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modifiche; 
- il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 495/92 e 

successive modifiche; 
- il Decreto Ministeriale del 10/07/2002 Disciplinare tecnico relativo agli schemi planimetrici per 

categorie di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO necessario per le motivazioni riportate in premessa, al fine di garantire le condizioni di 
massima sicurezza a tutela dell’incolumità pubblica e privata, procedere all’emissione di Ordinanza 
contingibile e urgente, mediante la quale inibire la presenza e la circolazione di veicoli e persone 
nel Parco XXV Aprile e sulle banchine del porto canale dal Ponte Tiberio fino all’imboccatura del 
porto canale di Rimini; 
 

VISTO l'art. 54 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che legittima il Sindaco ad adottare con 
atto motivato, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi generali dell'ordinamento, al fine 
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana; 
 
VISTI 
- il D. Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
- l D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- ’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1; 
 

ORDINA 
 

A partire dal 16 maggio 2023 e fino al perdurare della criticità idraulica rilevata nella Zona B2 di 
colore Arancione e Rosso, di cui all’allerta ARPAE Emilia-Romagna richiamata in premessa, per i 
motivi esposti in narrativa: 
 
1) l’interdizione totale alla popolazione di tutta l’area del Parco XXV Aprile (Parco Marecchia) e 

della Piazza sull’Acqua, nonché delle banchine del porto dal Ponte Tiberio fino all’imboccatura 
del porto canale di Rimini; 
 

2) la chiusura totale temporanea al traffico veicolare e pedonale e di tutti gli accessi ciclo-
pedonali e pedonali al Parco XXV Aprile (Parco Marecchia) ed alle banchine del porto dal 
Ponte Tiberio fino all’imboccatura del porto canale di Rimini; 

 
3) la posa in opera della relativa segnaletica stradale tramite la società in house Anthea s.r.l. per 

la predisposizione della seguente regolamentazione della circolazione: 
3.a) DIVIETO DI TRANSITO con pannello integrativo indicante “A TUTTI I VELOCIPEDI E 

MONOPATTINI ANCHE SE CONDOTTI A MANO E AI PEDONI” da porre in 
corrispondenza di ogni accesso al parco XXV Aprile; 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0167644/2023 del 16/05/2023
'Class. ' 001.005001 
Firmatario: Chiara Bellini
Documento Principale



 

 

 
 
 

  Comune di Rimini  Il Sindaco  

 

3/3 

3.b) la segnaletica di Divieto di transito dovrà essere posizionata su TRANSENNATURA da 
porre in corrispondenza dei predetti accessi a totale delimitazione degli stessi; 

3.c) appositi dispositivi a luce rossa fissa dovranno essere posizionati sulle barriere di testata 
poste a delimitazione dell’area preclusa al traffico e disciplinata dal presente atto, 
delimitata da transennature (in ore notturne e in tutti i casi di condizioni di scarsa 
visibilità);  

3.d) tutta la segnaletica stradale necessaria all’esecuzione della presente ordinanza dovrà 
essere posta in opera e allo scadere della validità della presente ordinanza dovrà essere 
rimossa con conseguente ripristino della segnaletica preesistente; 

3.e) dovrà essere coperta tutta la segnaletica stradale in contrasto con le disposizioni stabilite 
dalla presente ordinanza. 

 
I cartelli prescritti nella presente ordinanza dovranno essere quelli regolamentari e dovranno 
essere posizionati in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 - “Codice 
della Strada”. 

 

DISPONE 
 

- l’immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 
 

- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza; 
 

- che la presente ordinanza sia resa nota ai cittadini ed agli enti interessati anche a mezzo degli 
organi di informazione per garantire una comunicazione tempestiva; 

 
- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
- il controllo del rispetto del provvedimento è effettuato, ognuno per le proprie competenze, dalle 

Forze dell’Ordine; 
 

- il mancato rispetto della presente ordinanza costituisce violazione dell'art.650 c.p.; 
 

- la trasmissione per gli adempimenti di competenza a: 

• Prefettura di Rimini 

• Questura di Rimini 

• Comando Provinciale Carabinieri di Rimini 

• Provincia di Rimini 

• Capitaneria di Porto di Rimini 

• Polizia Locale 

• Anthea s.r.l. 
 

RENDE NOTO CHE 
 

ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Emilia-Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, nel 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0167644/2023 del 16/05/2023
'Class. ' 001.005001 
Firmatario: Chiara Bellini
Documento Principale



 

 

 
 
 

  Comune di Rimini  Il Sindaco  

 

4/3 

rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 104/2010, o, in alternativa, il ricorso straordinario al 
presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto 
dall’art. 8 ss. DPR n.1199/1971. 
 
Rimini, 16 maggio 2023 
 
 

Per il Sindaco  
     del Comune di Rimini 

La Vice Sindaca 
(Chiara Bellini) 

(documento firmato digitalmente) 

COMUNE DI RIMINI P
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0167644/2023 del 16/05/2023
'Class. ' 001.005001 
Firmatario: Chiara Bellini
Documento Principale


